À l’occasion du concile de Troyes en août 878172, un précepte de Charles le Chauve fut 
présenté au pape Jean VIII par les archevêques Adalgaire et Frothaire. Le souverain priait 
l’évêque de Rome d’instituer son fils Louis le Bègue comme héritier de l’empire173, sous-
entendu de l’Italie et de la couronne impériale. Dans le même temps, Jean VIII présenta 
un précepte de Charles le Chauve dont il se trouvait en possession, et qui donnait Saint-
Denis à l’Église romaine. Le pape refusa d’entériner l’ensemble de ces demandes. 

A’. Prétendu précepte impérial perdu. 

a. TESSIER, Recueil  des actes de Charles II le Chauve, n° 505 (acte faux). 

INDIQUÉ : Annales Bertiniani, ann. 878, (éd.) abbé DEHAISNES, Paris 1871, p. 270 ; Ibid., 
(éd.) Georg WAITZ, Monumenta Germaniæ Historica, Scriptores rerum Germmanicarum 
in usum scholarum, 1883, p. 143.−  Ibid., Felix GRAT, p. 227-228.−  Carl Joseph HEFELE, 
Histoire des conciles IV.2 (1911), p. 666-678, en particulier p. 675.−  BAUTIER, Recueil  des 
actes de Louis II..., p. xxiv174.−  Regesta, 3.1, n° †526, p. 209. 

ceteris hominibus,  qui ad presens fuerunt, ut ville quarum vocabula sunt Cadiliaco, Tanculfovilla, 
Fagido  et Barbitione villare, ut ibidem aspicere deberent ad missas veniendi et ad baptismum  vel 
predicationem et ut decimas suas ad memoratam basilicam dare deberent. Propterea pro firmitatis 
studium anc consensionem scribere rogavimus, ut temporibus nostris atque successoribus nostris 
anc nostra consensio firma et stabilis valeat permanere, et  sciant omnes, tam presentes quam et 
absentes seu subcessoresque nostri, quia dedimus  in memoratum illum Cadiliaco duos mansos ad 
ipsam luminariam previdendam, vel unde  presbyter, qui ibidem officium fungere videtur, vivere 
debeat ; et addimus ad hoc insuper  de terra arabile et de vinea aripenne uno et dimidio, ut evo 
tempore in elimosinam  nostram seu subcessorum nostrorum ita valeat perdurare. Actum fuit hoc 
sub die memorato, Kalendis d Iunii in anno 8, Christo propitio,  imperii domni Karoli serenissimi 
augusti et anno 40 regni eius in Francia atque 35 in Italia, indictione prima 1, in Dei nomine filiciter, 
amen. His presentibus qui adfuerunt illuc. 

170
 Fay-en-Bière, hameau de l’actuelle commune de Chailly-en-Bière (Seine-et-Marne, cant. 

Perthes). 
171 Dates extrêmes comprises entre la date du couronnement de Charles le Chauve sacré 

empereur et le jour de sa mort. 
172 Hubert MORDEK, Gerhard SCHMITZ, Papst Johannes VIII. und das Konzil von Troyes (878),